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Rok XXX.

Otwarcie konstytuanty gdańskiej,
Poniedziałek 14*go czerwca 1920 r. jest dniem 

historycznym  dla W olnego G dańska. Z  omem 
tvm  m iasto stało się jakby pelnoletniem. Mozę 
zabierać głos w sprawach własnych. Ma własne 
przedstaw icielstw o, — w łasny _ sejm. Otrzyma* 
to usta, którem i w ypow iadać może żądania 
i w spółpracow ać nad  przyszłem i .osami swe mi.

Z e 120 przedstawicieli stawili się prawie 
wszyscy już na długo przed gooz. 4*tą po po . 
W  pobliżu stołu prezydialnego zasiedli członka* 
wie rady  państw ow ej (Staatsratu) z nadburnn* 
strzem  G dańska p. Sahmem na czele, k tóry  na 
uroczystość tę przybył w łańcuchu burnus 
strzow skim  na szyi: — oznace jego urzędu.

T rzy  m inuty po 4=tej o tw arły śie drzwi 
i w dyplom atycznym  stro ju  galowym: polery* 
tvm  prawie zupełnie od w yszywan złotem» 
ukazał się nadkom isarz angielski p. Tower. 1 o* 
w arzyszvł mu głównodowodzący siłami zbrój* 
nemi angiełskiemi tutejszem i p. Hakmg Z a  mm 
w podobnie lśniącym od złota stro ju  dyplom** 
tów ukazał się przedstawiciel Francji, oia* 
wielu przedstaw icieli innych państw , oncerow  
angielskich, francuskich itd. Również brał udział 
w "otwarciu K onsty tuanty  przedstawiciel wla* 
dzy polskiej w G dańsku, pan ministei Biesia 
decki. Słowem tylu lud?i wysokich że. obszerne 
podw yższenie przy stole prezydialnym  sal: 
gmachu Starostw a K rajow ego przy N eugarten, 
położonego naprzeciw  dawniejszego prezydium  
icjencyjnego, okazało się za szczupłe.

N adkom isarz p. Tow er zajął m iejsce prezy*
' djaine.

Pięć minut po 4*tej — a wiec bez zwykłego 
kw adransa akademickiego — rozległy się dwa 
krótkie uderzenia m łotkiem  drewnianym; w stół 
zam iast dzwonka. N adkom isarz nakazał niemi 
spokój ogólny. 1 zapanow ała w  obszernej sali 
cisza wielka. N ie powiedzielibyśm y uroczysta. 
N astro i był więcej nacechow any ciekawością: 
Ale była to  ciekawość mówiąca: Cóż teraz bę* 
dzie? “ Co nadkom isarz pow ie? On, zagadka 
chodząca, choć trzeźwa.

O dczytał mowę swą spisaną w języku nie* 
mieckim.

Zaczął od artykułów  102 i 103 trak ta tu  po® 
kojowego, m ówiących o utw orzeniu W olnego 
M iasta i nadaniu mu konstytucji. W skazał, że 
praca to trudna i w ym agająca od każdego 
«  członków zgrom adzenia ścisłej uwagi i wiel* 
kiego nakładu czasu i pracy. W  niej chce we* 
dle sił najlepszych poprzeć przedstawicieli 
G dańska. Jednakże udziela im  dobrej rady, 
ażeby na własnych siłach i pracy opierali się 
przy stw orzeniu konstytucji.

T ak  przem ówienie toczyło się dalej. Wresz* 
cle p. Tow er zapowiedział, ze nad  G dańskiem  
związek narodów  roztoczy opiekę, a konstytu* 
cja w ypracowana w porozum ieniu z członkami

konstytuanty  PR Z E D Ł O Ż O N A  Z O ST A N IE  
Z W IĄ Z K O W I N A R O D Ó W . G dańsk dowieść
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Murarze my dziś społem 
W iyoin, 3aż, aie we snach 
Za znojnem, jasnem  czołem 
Muro jem  Polski gmach!

P odpisujm y

powinien, że godnym jest należeć do pierw* j 
szych dziatek związku narodów. __ i

Radził też gorąco przyśpieszyć przygotow a | 
nie konstytucji, gdvż O W A  R A ZY  D A JE, K TO  
Z A R A Z  ’ D A JE. ‘ 1 o ile prace zgromadzenia 
dzisiejszego rychlej załatwione zostaną, tern 
prędzej — mniema z rąk  jego — m iasto otrzy* 
ma ją z wszelkiemi prawam i i przyw ilejam i 
M iasta Wolnego.

Drugim punktem jest układ m iędzy Gdan* 
skiem, ‘a sąsiedzką Rzeczpospolitą Polską. O d 
lutego, a więc od przvbvcia swego, usiłował wy* 
gładzić drogi do trak ta tu  tego. Jednakże mimo 
zgodności, że od brzm ienia tego układu przy* 
szłość G dańska, jak  i Polski wielce zależeć bę* 
dzie, nie udało się do tąd  ułożyć ze strony Gdań* 
ska tekstu obejm ującego żądania M iasta.

Dzisiaj m amy po raz pierwszy przedstawi* 
cielskie zastępstwo. Zw raca zatem  szczególną 
uwagę, aby możliwie rychło przedłożono ze 
strony . G dańska zarys układu R A D Z IE  AMBA* 
SAD Ó RÓW  W  PA R Y ŻU , reprezentującej dzi* 
siai podpisanych w traktacie pokojow ym . W  
tym  celu radzi w ybrać niezwłocznie wydział 
z grona przedstaw icieli konstytuanty , k tóryby 
spraw y dotyczące układu z Polską opracował 
niezwłocznie.

W ydział ten  zdaniem* p. Tow era N IE  PG* 
W IN IE N  O BRA D O W A Ć JA W N IE .

Przygotow ano już w gronie inteligentnych 
mężów G dańska treść układu owego. D latego 
mniema, że w  kilku zapewnie tygodniach pracę 
ukończy wydział ten, k tóry  proponuje. WTzmian* 
kując, że pośpiech w yjdzie tylko na dobro 
W olnego M iasta G dańska, oznajm ia niniejszem, 
że konsty tuan tę  gdańską otw arto.

Po zagajeniu tern, przez p. Tow era obejm uje 
przew odnictw o jako  najstarszy  wiekiem p. Ka* 
row. N a ławników pow ołuje pp. Rahna, dr. Zin* 
ta; pannę W essel i p. Bdeskorna.

Przy tej sposobności pow stało małe zamie* 
szanie. Dla ławników zabrakło na podjum  pre* 
zydjalnem  lhiejsc i krzeseł. Z  biedą je  przy* 
niesiono i ledwie pomieszczono. Pan Rahn nie* 
zadow olony z tego usunął się na swe miejsce 
pośród tow arzyszy: socjalistów  niezależnych:

W reszcie uporano się z tem. Zabiera głos 
p. Schmiljan z grona dem okratów  i proponuje 
obrać: Jenerałnego superintendenta Reinharda 
(nacjonalistę niemieckiego) przew odniczącym , 
p Rahna (niem;. socj.) pierwszym zastępcą prze* 
wodniczącego, dr. Z in tan (prawicowego socj.) 
drugim zastępcą przewodniczącego, p. Bries* 
korna (centr.) pierwszym sekretarzem , pannę 
W essel (Z jedn. gosp.) drugim sekretarzem , p. 
Fórs+era (dem.) trzecim sekretarzem , mec. Łam 
gowskiego (Polaka) czwartym  sekretarzem . Pro* 
ponuje przy tem  obrać w szystkich przez akia* 
m ację, co też uczyniono

N ow o obrany przewodniczący jeneralny su* 
perintendei.it Reinhardt przejął przewodnie* 
two. Znam ienne było jego przem ówienie, k tóre ; 
przy tem  wygłosił. Zaznaczył, że wie, iż nieje* 
den w śród zebranych inaczej od niego myśli, ale 
on posiada szacunek dla obcych myśli. (Brawo). 
Prosi jednak, aby i jemu szacunek ten  przyznano 
i jego myśli brano tak, jak on je rozumie. Przy* 
rzeka urząd mu poruczony prow adzić bezstron* 

.nie, o ile sprawiedliwość we w szystkich warun* 
kach życiowych jest możliwą. O św iadcza wresz* 
cie, że szczególniej O CHRONA MNIEJSZOŚCI 
będzie głównem zadaniem jego. (Brawo).

Zgodny jest też z nadkom isarzem , akcentując, 
że DOBRO W olnego M iasta G dańska powinno 
być m yślą przew odnią we wszelkich pracach 
konsty tuan ty  i że praca niem pokierow ana DO* 
PROW ADZI DO POROZUM IENIA, bo poro* 
zumienie takie jest konieczne, JEŚLI GDANSh  
MA ż y ć  A  NIE UMRZEĆ.

N iezależny socjalista Rahn prosił, aby w nim, 
skoro przewodniczyć będzie, nie widziano tylko 
człowieka partji, lecz zastępcę przewodniczące* 
go. Starać się będzie o to, aby m ożliw e objekty* 
wnie dokonać tego, co ez. owiekowi wogóle moż*

liwe. Przemówienie to spotkało się z ogó.nem 
zadowoleniem.

Zaproponow ano potem  wydział, m ający wy* 
pracować regulamin, składający się z 17 osób. 
Poszczególna parcje i stronnictw a w yznaczyć ma* 
ją  swoich przedstawicieli. Zgodzono się na to  
i wreszcie zapowiedziano najbliższe zebranie na 
czw artek najbliższy, to  jest dnia 17 czerwca, go* 
dżina 1 w południe.

O godz 4 m inut 38 zam knął przewodniczący 
to pierwsze uroczystościowe zebranie.

N a przyszłem  posiedzeniu najprawdopodob* 
niej omówione zostanie ogólne położenie polity* 
czne, o ile starsi stronnictw  wraz z prezydentem  
nie postanow ią inaczej.

Niemcy bacznie uważają, jak idzie Polsce.
M iędzy najbardziej niezadow olonym i z po* 

w stania samodzielnej Polski znajdu ją  sic najbliż* 
si nasi sąsiedzi N iem cy. O niby najchętniej tę  
Polskę pow stałą co dopiero w pył rozgromili, 
gdyby to  było w ich mocy.

Jednakże w ypadki dziejow e pokierowały 
sprawam i inaczej. Polska je st i będzie. N ie po­
mogą na nic wszelkie zakusy niemieckie. N ic mc 
pomogą też N iem com  spoglądania ukosem im 
wszystko, co polskie.

W iemy, jak  pihnc- gazety niemieckie ś is<?•.-* 
postępow anie w ojsk polskich. K ażde ich pc -vo> 
dzenie niby kurczem  ściska serca niemieckie. 
A  żywem odbiciem tego — to prasa: niemiecka. 
N am  w G dańsku m ieszkającym  najbardziej pod* 
pada pod tym  względem „Danziger Zeitung . Od. 
czasu, kiedy przeszła w posiadanie wydaw niczej 
firmy’ berlińskiej Ullsteina, zbratała  sic nierozer* 
walnie z Berlinem. Ojdtąd najjadow itszym  jest 
wrogiem naszym, a szczególnie w ojsk polskich.

Czegóż ona już o tych  w ojskach polskich nie 
wiedziała!

Kiedy one posuwały się naprzód zwycięsko, 
w tedy „D anzigerka“ pisała o ich niepowodzeniu. 
D ziałała więc w brew  dobrej w iedzy i wierze.

T eraz Polakom  na wschodzie nieco źle idzie. 
Jednak nie tak, ażeby to  było pow odem  do 
obaw. Jednak „Danziger Zeitung“ z w ielkiem za* 
dow aleniem  donosi o odwrocie Polaków z Ukra* 
iny — tej samej U krainy, k tó rą  ongiś N iem cy 
dla siebie zagarnąć chciały, uważam c ją za swą 
ziemię obiecaną, m lekiem  i m iodem  nłvnącą,_ — 
co sobie przypom ina każdy z licznych, wielkich, 
a barw nych plakatów  po oknach wystaw owych 
G dańska i całej prow incji porozwieszanych.

Ciekawem przytem  jest, jak  szybko o PppU  
ściowych niepowodzeniach polskich dowiedzieli 
się Niem cy. D niem  14 czerwca datow any ,jest te* 
legram z Berlina, k tó ry  podaje już urzędow e ko* 
m unikaty naczelnego dowództwa polskiego z 12 
i 13. Zw ażyć należy, iż te kom unikaty trzeba by* 
ło najpierw  telegraficznie otrzym ać, potem  prze* 
tłóm aczyć, a wreszcie po raz drugi telegrafo* 
w a ć . . .  żeby rozszerzyć je po swiecie, a miano* 
wicie umożliwić „Danzigerce , by  m ogła je  wy* 
drukow ać już w -poniedziałek.

O ba te  kom unikaty znają już czytelnicy nasi 
z poprzedniego numeru ,,G azety  GdańsKiej • 
W ynika z nich), iż Polacy K ijów  opuścili, cofając 
się ze względów strategicznych na linję bojow ą 
Berdyczów—Żytom ierz.

Dlaczego tak postąpiono?
O to wiadom o powszechnie, iż bolszewicy» 

a z nimi ich najw ięksi „przyjaciele“ N iem cy 
niczego tak  bardziej nie pragną, jak  przerwa* 

' nia się na północy, by ponad Polską przez 
Litwę zyskać połączenie z Prusam i Wschodnie* 
mi, należącem i do Niemiec. Przez to  stworzyli* 
by poiUost, k tó ryby  usiłowali przez G dańsk 
rzucić na Pom orze. I w tedy ich cel główny 
wielka rew olucja bolszew icka—  zostałby osią* 
gnięty. O dcięliby najpierw  Polskę od Łotwy, 
a zarazili cały szm at Europy, zakażając ją  trą* 
dem bolszewickim Bo w  Niemczech na pewno



powstałby rozruch i groziłby dalsze*» roz* 
krzewieniem się .bolszewizmu po środkowej 
i zachodniej Europie.

Żeby do tego nie dopuścić, - żeby uchronić 
kraj w łasny od ujęcia w  kleszcze z jednej stro* 
ny przez naw alę rosyjską, a z drugiej niemiecką, 
należało arm ji polskiej dołożyć wszelkiego wy* 
siiku, k tó ryby  udarem nił na północe poczyna* 
nia bolszewickie.

i arm ji polskiej się to udało. Stoi na pólno* 
oy niezwyciężona.
■ • U ° ^  na Południu opuścić musiała Ki* 
jow, aby tem bardziej wzmocnić swe stanowi* 
sko przeciw ko parciom bolszewickim z półno* 
c}. ^ re sz tą  wobec położenia ogólnego stanowi* 
s . na południu m ają te operacje ' tylko pomóc* 
mc ze znaczenie.
. Kłie Ń st zresztą wykluczone, iż w niezadłu* 

gim czasie wojska polskie zyskają znowu to 
co oddały.

\v alki z bolszewikami są bowiem tego roa 
dzaju, że uderzają oni w jednem  m iejscu na* 
głe, ale nie m ając należytej organizacji na ty* 
łacn, nie mogą się stałe utrzym ać na zajętych co 
dopiero stanow iskach i byw ają znów odrzuca* 
m. słowem , falujący front pow staje z tego po* 
wjcdu. *

• R ° i™ ie’ -Tzy to nie r e s z t ą  ostatn i wvsilek 
jest. bolszewików. W  Rosji bowiem coraz nieko* 
rzystniej układają się dla nich stosunki. W pływy 
Mrenszewików, to  jest um iarkowanych socjali* 
stow, rosną z dniem każdym . N iedługo wiec
eieszyc się będzie bolszewizm swą władzą _
tem  więcej, iż pow stają też coraz liczniej tak 
zwane „zielone arm je“ rosyjskie, walczące prze* 
ciwko w szystkiem u co bolszewickie.

N a innem miejscu niniejszego numeru poda* 
jemy, co ośw iadczył jenerał Haller przed kon* 
w em em  seniorów Sejmu polskiego. Poniżej zaś 
zam*eszczamy następujący telegrami*

Paryż, 14 VI (Havas) PA T. Polski minister 
spraw  zagranicznych p. Patek udzielił przedsta* 
wic-ielowi A gencji H avasa wywiadu, którem u 
mcęuzy innemi na zadaw ane mu pytania oświad* 
czyi: „TJzięki naszej nieporów nanej arm ji ofen* 
żyw a bolszewicka jest bliska korzystnego dla 
nas zakończenia. N aczelnik Państw a jest zupeł* 
me zadow olony z położenia. Strona moralna 
naszych wojsk jest ponad wszelkie pochwały 
N asza świetna sytuacja w ojenna nie zmieniła 
w m erem  naszego program u pokojowego, zgo*’ą 

ego z zasadam i wolnego stanow ienia ludów 
o some W yswobodzona U kraina wita wsze* 
dz,e serdecznie naszych żołnierzy, domagając sie 
pozostania naszych w ojsk na U krainie
L ^ rgiamZOWama adm inistracji i armji. Polska 
pragnęła zawsze utrzym ać przyjazne stosim ki
s lo r f fCr.o?Sim ? u ą’ lecz/ pór °  Cieszyńskie p rzy ' słom, całokształt zagadnień doniosłych, współ*
? p C; l J  a obu narodów - N ależy jednak  przyjąć,
kwf>5 i- fny Ua i1? 5!®-’ drodze załatw ienia tej 

► J ubłildają się perspektyw y co do
“  Górnym  Śląsku i w Prosach

ża rn i k T .en oit a,m  ™ laszcza żywo nas 
zajm uje, albowiem nie stw orzono tam  jeszcze 
warunków, niezbędnych dla swobodnego gloso* 
v^ma. P°'Ska, staw iając sama jedna opór inw azji

P rw o  domlgs i U a b ł z p S
ŻmUmv w?k l!dU P/ ZeC1W Pwałtom  niemieckim. Z ądam j t>lk0 zastosow ania T rak ta tu  Pokom* 
wego co do jego treści i ducha.

-ow odera  dym isji gabinetu polskiego bvła
S v aro1neekT eS/ m  1 ustanow ienia taksy  na produ* 
w ew nętrzny0 prZes,lenie ma charakter czysto

wvm  ‘i i ! ! ? r- niC WiC’ CZy będzie zasiadać, w no* 
; zf zie: Per > ; m -,est jednak, że łinja. wvtv* 

new  PO Sp lej polityki zagranicznej, oparta ńa 
pełnej solidarności z Ententa, nie dozna n a i ' 
mniejszej zmiany. a j'

ni® y-vPadki na froncie spowodowały 
* Aie ™jn.lsterłum — tylko sprawv wewnę* 

f A J.eśl1. t? zatrzymamy na względzie, nie 
mam\ najmniejszego powodu do obaw.

leży to  do czynności Konsulatu Polskiego 
w Królewcu, oraz paszportów7 z obszarów7 plebis* 
cytow ych O lsztyńskich, k tó rych  wizowanie nale* 
ży do Konsulatu Polskiego w Olsztynie, „G azeta 
Polska przynosi w iadom ość o nadużyciach, ja* 
kich dopuszczają się posiadacze paszportów  oraz 
łanarat kwidzyński. Skoro konsul polski odmówi 

. wizy, osoba ta udaje się do landrata, k tó ry  prze*
• kreślą napis „Allenstem" i pisze „Marienwer* 
i der’\  poczem staw ia pieczęć, a gdy ta nie poma* 
j 5a do uzyskania wizy, N iemiec udaje sie do land* 
i rata, k tóry mu wystawia paszport jako mieszkań*
; cowi Kwidzynia. W  razie odm ow y - Konsulatu 
i Polskiego w ystawienia wizy na fałszywymi doku*
I menele, N iem cy skarżą się na „szykany polskie“.
I »G azeta Polska wysnuwa z tego faktu wniosek,
: że N iem cy czują się nadal wszchwładnymi pana* 
j ITd na obszarach plebiscytowych,. L andrat kwi*
; dzyński, k tóry  nie jest przecie urzędnikiem  nie*
| mieckim, tylko Komisji Koalicyjnej, w^ystawia
I nadal dokum enty m ieszkańcom  obszarów plebis*
\ cytowych Olsztyńskich, k tóre podlegali Komisji
* M iędzysojuszniczej O lsztyńskiej od Komisij 
| Kwidzyńskiej niezależnej. „G azeta Polska“ 
j stw ierdza, że każdy Niemiec, bez względu na 
? m iejsce zam ieszkania i urodzenia, otrzym uje po 
I Pr^yjoździe na obszar plebiscytow y paszport, 
i Który go m ianuje stałym  mieszkańcem tutej*
; szym.

D rw iny niemieckie?
! . .PAT. Komisja M iędzysojusznicza w Kwidzy*
I 2;.u usunęła burm istrza miasta Kwidzynia, dr. 

i issena za w yjątkow o niewłaściwe zachowanie 
się jego wobec jednego z członków Komisji N a 
nowego burm istrza m iasta wybranw został p. 
G oerdełer, przywódca hakatystów  niemieckich 
i człowiek agitujący przeciwko polskiej pracy 
plebiscytowej.

N ow o utw orzone Tow arzystw o Ludowe.
P A ł .  W  niedzielę, dnia 13 bm. po nabożeń* \ 

stwie odbyło się w« Iławie zebranie, którego ce* ; 
lem było założenie Tow arzystw a Ludowego Pol* i 
skiego. W  zebraniu w_zięlo udział około 250 osób, ■ 
przem awiał p. Rein. Przeszło 120 osób zapisało i 
się na członków powyższego Tow arzystw a. Wie* l 
czorem odbyła się tam zabawa, w której uczest* j: 
niczyło około 600 osób. N a program  złożyło się ; 
Kilka jednoaktów ek, różne niespodzianki i t. p. 
Z ebrane osoby w yraziły pragnienie, aby  podob* 
ne zabaw y o tak  miłym nastro ju  odbyw ały się 
jaknajczęściej. Była to pierwsza zabaw a polska 
w powiecie Suskim, która odbyła sie zupełnie 
spokojnie bez żadnych przeszkód ze strony 
Niemców.

Prócz tego odbyły się tego dnia wiece polskie 
w innych miejscowościach, jako to: w Trupach, 
Kurzebraku, Schcunwizie, Nie brawie, Rakowa* 
cach, Kamionce. Zapow iedziany w7 Benowie wiec 
polski, na k tóry  przybyło około kilkuset osób 
ze zgrom adzonej po .nabożeństw ie ludności prze* 
ważnie polskiej, nie udał sie, ponieważ N iem cy 
sali nie dali na zebranie, a kom enda straży  skła* 
dająca się z o ludzi sprzeciwiła si» urządzeniu 
wiecu pod golem niebem ze względu na moż* 
nosć zaburzeń.

Z obszarów plebiscytowych.
Zaprzeczenie polskie.

Pogłosek o sprzedaży przez Po* 
laków m ajątków  w powiecie K widzyńskim  oraz 
dom ow polskich w samem mieście Kwidzyniu —
P o k k l i r ^ a Rada.  Ludowa ogłasza w „Gazecie 
nr J >°f następuje: „Pogłoski rozsiewane 
przez agitatorów  niemieckich, jakoby polscy
I w a T h  h uf™  1W powi?cie K w idzyńskim  sprze* dawali lub chcieli sprzedać swe m ajątki sa zu*
Pf |" / e niePrawdziwe Zm yślonem i są również po*
niu“ 1 °  sprzedaz^ domów polskich w Kwidzy*

Nadużycia niemieckie.
PAT. W  związku z regulaminem , Konsulatu 

Jeneralnego Polskiego w Kwidzyniu, dotyczącego 
v.’izowania paszportów , a wydrukowanego 
w  swoim czasie przez „G azetę Polską“, jak rów* 
nież ^ przez „W cstpreussische N achrichter.“, 
w m yśl Którego wyklucza sic wizowanie poszpor* 
tdw  pochodzących z Prus W schodnich, gc!v/ •*

P rz e g M  p s ify
Paryż ofiaruje Pradze pożyczkę.

PAT. Praska „ i  ribuna“ donosi, że w ładze miej* 
skie paryskie ofiarow ały Pradze 150 miljonów 
transów  pożyczki, spłacalnej w ciągu 10—15 lat 
w zamia.n za m onopol za tram w aje elektryczne 
w Pradze. O ferta zostanie-zaakceptow ana skoro 
• N o poczynione będą odpow iednie zestawienia.

Sprawy polskie.
Budowa szybu! naftowego w Galicji.

PAT. M inisterstw o przem ysłu i handlu ogla* 
i sza t  ow arzystw o holenderskie „Syndykat naf*
; towy rozpocznie roboty  około budow v szybu na 
| terenie K aczówka w M rażnicy w Galicji.

Pobór roczników.
PAT. Komisja w ojskow a pod przewodnie* j 

twem  posła Anusza, w obecności m inistra w ojnv i 
jen. Leśniewskiego i delegatów m inisterstw ^ ’ 
spraw  w ojskow ych i N aczelnego D ow ództw a ‘ 
uchwaliła jednom yślnie pow szechny pobór rocz* : 
ników 1895 i 1902, dalej powołanie podoficreów 
wszelkich rodzajów  broni urodzonych w  latach ! 
1890—1894 włącznie, oraz pow ołanie szeregowi* I 
ców, starszych szeregowców i podoficerów, któ* 
rzy kiedykolw iek służyli w arm jacb  obcych, j 
względnie w form acjach polskich, oddziałach ja* ‘ 
zdy, konnej arty lerji i konnych oddziałach stra* 
ży granicznej, urodzonych w: latach 1895—1894 
włącznie.

Z działalności Komisji Plebiscytowej.
PAT. M iędzysojusznicza K om isja Plebiscyto* 

w a w Cieszynie kom unikuje; W  licznych gmi* 
nach obszaru plebiscytowego wydalono miesz* 
kańców, k tórzy musieli szukać schronienia w in* 
nych gminach lub też poza granicami Śląska. 
Pragnąc dać tym  wygnańcom praw o udziału 
w piebłsey. K omisja M iędzysojusznicza po*

stanow iła na posiedzeniu w dniu 14 bm. rozpa* 
trzyć najpraktyczniejsze sposoby mogące za-pe* 
wnić tym  osobom: wolność głosowania.

Przesilenie gabinetowe trw a dalej.
PAT. „K urjer W arszaw ski“ donosi: Szósty 

dzień przesilenia nie posunął naprzód spraw y 
utw orzenia gabinetu. W szelkie nadziej© na jakiś 
kom prom is prysły. Klub mieszczański oświad* 
czyi stanowczo, że do gabinetu lewicowego nie 
wejdzie. P rezydja klubów lewicowych obrado* 
wały przez cały poniedziałek nad uzgodnieniem 
platform y politycznej projektow anego bloku.

. Ustalono, ż© program  ten obejrńować bedzie tyl* 
ko trzy  punkty: sprawę pokoju, aprowizację 
i konstytucję. Co do aprowizacji zgodzono się 
na przym usowy rozszerzony kontyngent. Klub 
Pracy konstytucyjnej postanow ił zająć stanowi* 
sko wyczekujące. W kolach poselskich po za* 
znajom ieniu się ze stanow iskiem  klubów pracy 
konstytucyjnej zapanowało zw ątpienie o możno* 
sci urzeczywistnienia pro jek tu  lewicowego.

•  -------- —----------------

Wiadomości potoczne
K A L EN D A R Z na czwartek, dnia 17 czerwca: 

A dolfa biskupa.
Słońca wschód o g. 3 39, zach. o g. 822. 
Księżyca wsch. o g. 451, zach. o g. a  56.

— Zabrakło nam num eru 124 „G azety  Gdań* 
skiej . Za łaskawe nadesłanie nam num eru tego 
ze sjrony  Szanownych Czytelników  bylibyśm y 
bardzo wdzięczni.

Ekspedycja „Gazety Gdańskiej“.
— Posiedzenie Naczelnej Rady Ludow ej w tym  

tygodniu nie odbędzie się. Sekretariat N . R. L.
— M iasto G dańsk  wyda w  najbliższych dniach, 

celem zapobieżenia brakowi zdawkowej monety, 
dziesięcrofenygówki, w ykonane z blachy cynko* 
wej. N a przedniej stronie m onet w ybita będzie 
liczba 10. N a odw rotnej części m onetv znajdo* 
wać się będzie owalny szyld ż  herbem  G dańska 
i koroną. N ad  herbem znajduje się głowa anioła. 
1920“ CgU umieszczono wyTazy: „Stadt D anzig

— Delegat misji aprow izacyjnej p. Jaiowie* 
cki przekazał z kasy D elegatury I2(X) m arek nie* 
mieetcich na sprawienie nagróbKa i uporządkowa* 
nie grobu ś. p. W ardańskiego, uległego nieszczęi* 
śSiwemu uypaoKOwi w służbie polskiej misji ży* 

ś '"’P łc io w e j w G dańsku, a gorliwego członka 
1 gdańskiego „Sokoła“. Pieniądze złożono do dal*
| szego użytku na ręce kasjera „Sokoła“ gdań* 
j skiego.
i ^  a O chronkę polską w G dańsku złożono na 

r9cc m oje: Kongres stronnictw a robotników  
w G dańsku 113,35 mk. niemieckich i 2,50 m arek

; Polskich; Tysarczyk 15 mk., Kotlęga 27 mk., Oź* 
j mjinski 15 mk. — Apolonja Ogryczakowa.
i ~  Zw racam y uwagę na ogłoszenie urzędu go*
1 spodarczego, aotyczące zm iany rozporządzeń do* 
i tyczących gospodarki zbożowej.
; V  ^  powodu obfitszego dowozu mleka może 

m agistrat dostarczyć m leka także dla dzieci 
!■ ‘ letnich. Bliższe szczegóły w ogłoszeniu, 
i , “ W edług artykułu 4 układu zaw artego mię* 

uzy G dańskiem  a Polską względem dostaw y ży* 
wnosci dla G dańska zezwolił rząd polski na wy* 
woz świeżego mięsa z powiatów sąsiadujących 
z Gdańskiem . W ywóz zależy od rozporządzenia 
k tóre wyda jeszcze rząd polski i w którem  poda 
jeszcze dokładnie czas i miejsce, w którem  wolno 
będzie przekroczyć _ granicę. Interesenci zechcą 
5!j,,z” l°sić do gdańskiego urzędu gospodarczego 
(W irtschaftsam t).

W arszaw ska giełda w alutow a z dn. 15 czerwca*
PAT. Ruble carskie (po 500) 268—268,25; ru* 

ble dumskie (po 1000) 73,50 -7 6 ,5f>-75: ruble
“ ie (po 250) 52,50—53. Franki francuskie 
łv7,30. D oiary am ervkanskie 1/2— 170, Funty szter^ 
lingów 705—700. Czeki: Berlin 450—442,50.’Lon* 
dyn 709—695. Szw ajcarja 33. Paryż 13,40—13,20 
A kcje: Starachowice 9900. Rudzki 3650. Liipony 
9350. Żyrardów  6975. 1

i
) .

Wiadomości fotograficzne.
K om unikat Sztabu Jener. Wr. P. z  dn. 14 czerwca.

W arszawa, 14 VI PAT. N a  odcinku północnym  
lokalne ataki wojsk bolszewickich w różnych 
punktach obsadzonej przez nas rzeki A u ty /zo *  
stały  z_ łatw ością odparte. N ieprzyjaciel poniósł 
wszędzie dotkliwe straty . N a  Polesiu oddziały 
grupy jenerała Sikorskiego w nocnym  ataku od* 
zyskały utracony przed kilku, dniami Czarnobyl. 
W  akcji tej uległa zupełnemu rozbiciu 72*ga brv* 
gada sowiecka, oraz 220*tv i 242*gi pułki sowie* 
ckie. Zdobycz nasza w ykazuje przeszło 200 jeń* 
ców i 15 karabinów  maszynowych.

N a U krainie w iększych starć bojow ych nio 
było. Przegrupow anie naszych w ojsk odhyw a się 
w zupełnym, porządku.
I zastępca szeia sztaou jen. Kuliński, jen.*podpor.

Audiencja posła finlandzkiego.
W arszaw a. 14 VI PAT. Dzisiaj odbył się 

w Belwederze akt w ręczenia na uroczystej a u* 
djencji listów uw ierzyteiniajacych nosla nad* 
zwyczajnego i m inistra pełnomocnego rin łim dii 
p. Karola 1. Henboegela.



Zebrania Towarzystw
w G dańska: Plenarne zebranie Zjednoczenia Pol* 

skich Kupców i Przemysłowców w czwartek, 
17 bm. o godz. 5 po południu u Lindnera, na 
k tórym  będą ważne spraw y omawiane. Prosi* 
my usilnie o kom pletne przybycie. W stęp tyk 
ko członkom dozwolony. — Zarząd, 

w G dańska: Miesięczne posiedzenie Tow. ginv 
nastycznego „Sokół“ , w piątek, dnia 18 bm. o 
godz. 7 wieczorem w lokalu p.  Steppuhn w 
Stolicach. Dla ważności obrad udział wszyst* 
kich członków konieczny, 

w G dańsku: Związitu Handlowców w Poznaniu, 
Oddz. G dański, zw yczajne w piątek, 18 bm. 
o godz. 7^  punktualnie na sali Domu św. Jo* 
zefa, Tópferg, 8. Licznv udział pożądany, 

we W rzeszczu: W  sobotę,' 19 bm. o godz. 7 z ra* 
na uroczysta msza św. z polskim śpiewem na 
uproszenie błogosławieństwa Bożego dla Oj* 
czyzny, na k tó rą się w szystkich rodaków 
'krzeszeza serdecznie zaprasza, 

w Oliwie; w niedzielę, 20 bmj. zaraz po naboż.
w Refektarzu zebranie Tow. Lud. „Jedność“, 

w Sopocie: W alne „Lutni“ w czw artek, 17 b. m. 
o g. >=8 wiecz. w szkole w Karlikowie. Przy* 
pycie wszystk. członk. koniecznie potrzebne.ssæ&ÿis&stt ISSOSxiRŜSiSäSS

N akład  i druk „G azety  G dańskiej“ Tow. A kc' 
w G dańsku pod kierownictwem Jana Kwiatków., 
Sidego w G dańsku. Z a redakcje odpowiada* Hem 

ryk W ieczorkiewicz w Gdańsku.
aT ~ *— j  ——1— —-j*****j**#<*v™-~—, mi ni m1 im 1 ii 11,1
Abänderung der Getreideverordnung.

ln A bänderung der Reichsgetreide*Verordnung 
vom 18. Juli 1919 wird auf G rund von § 2 der 
'  erordnung über Errichtung des W irtschafts* 
am tes folgendes angeordnet:

A rt. 1.
. § 1 A bsatz 1 der Reichsgetreideordnung ent* 

hält folgenden W ortlaut:
Das im G ebiet der Freien S tadt Danzig an* 

gebaute G etreide (Brotgetreide, G erste, H afer) 
allein oder m it anderen Bodenerzeugnissen ge* 
m ischt, wird m it der Trennung vom Boden für 
den Freistadtversorgungsverband beschlagnahmt.

A rt. 2. 1
W enn in den V orschriften der Reichsgetreide* j 

O rdnung von „Brotgetreide und G erste“ gespro* <
chen wird, so ist an deren Stelle „G etre ide“ zu i 
setzen. i

A rt. 3.. j
§ 2 erhält folgende Fassung: ]
„Im Sinne dieser V erordnung gelten als Brot* i 

getreide, Roggen, W eizen. Spelz (Dinkel. Fesen) ? 
Ürner und Einkorn. j

Gemenge (M ischfrucht, M engkorn) in dem i 
steh Brotgetreide befindet, gilt als Brotgetreide, ! 
Gemenge, in dem sich kein Brotgetreide, aber j 
G erste befindet, gilt als G erste; Gemenge, }
1  deS  l lch, Brotgetreide noch G erste, 1
aber H afer befmdfet, gilt als H afer“.

A rt. 4.
8 8 Abs. 1 erhält folgende Fassung: 

tro tz  der Beschlagnahme dürfen U nter- , 
^ W ir ts c h a f t l ic h e r  Betriebe von ihrem

K m 1! G etrf id eAm der Z eit vom  16. Au* -n st 19/0 bis zum 15. A ugust 1921: j
Konf ZoÜT | rfi®hrunS der Selbstversorger auf den 
m  C W  B ro tse trad e  monatlich 12 Kilogramm,
‘■n v*erste und H afer m onatlich je fünf Kiln i 
gramm verbrauchen: i

2. die durch die Tarifverträge festgesetzten I 
D epufatm engen an D eputatberechtig te zum eine- | 
nen V erbrauche liefern, auch soweit sie die'Yn 
Ar. j genannten M engen übersteigen; 
w . ; a"  das inr Betriebe gehaltene Vieh die vom 
-M rtschaftsam t festgesetzten Mengen G erste 

und -U fer verfüttern; diese dürfen nur in ge* 
droschenem  Z ustande verfü ttert werden.

zur Bestellung der zum Betriebe gehören* 
een ^rund,stücke auf das H ek tar verwenden:

A rt. 6.
Im übrigen gelten die V orschriften der Reichs* 

getreideverordnung für das Jah r 1919 sinngemäss 
auch für die E rn te  1920.

A rt. 7.
Die V erordnung tr itt m it ihrer Verkündung 

in Kraft.
D a n z i g ,  den 11. Juni 1920. (1534

Das Wirtschaftsamt für das Gebiet der künftigen
_________  Freien S tad t Danzig.

Milchbelieferung.
I. Für die Som m erm onate w erden für die

K inder im 7. und 8. Lebensjahre (d. h. vom 6*ten 
G eburtstage bis zum 8. G eburtstage) Vollmilch* 
karten  über je !/» L iter täglich ausgegeben. Die 
Ausgabe der K arten erfolgt für die Buchstabe 
von __

A —J am 16. 6. 20,
K—S am 17. 6. 20,
TI—Z  am 18. 6. 20

in der Haupstelle für Krankenernährung, Töpfer* 
gasse 23—24 in der Z eit von 8—1 Uhr. D ie Aus* 
händigung der neuen K arten erfolgt gegen Bei* 
brmgung eines am tlichen Altersnachweises 
(G eburtsurkunde, Taufschein) und Vorlegung 
der M agermilchkarte. Die M agerm ilchkarte wird 
oei Empfang der V ollm ilchkarte abgestempelt.

II. Die Belieferung der K arten beginnt für 
sämtliche K arten mit dem 21. Juni. A uch auf 
diese F« L iterkarten wird, vorläufig wie auf die 
übrigen 14 L iterkarten R Liter Vollmilch täglich 
verabfolgt.

f l l .  D ie Milch Verkaufsstellen, denen die Milch* 
karten—Abschnitte zur Belieferung eingereicht 
werden, haben die A bschnitte sofort der Ab* 
rechnungsstelle der M olkereiabteilung, Töpfer* 
gasse 33, I einzureichen, dam it rechtzeitig die 
erforderliche Vollmilch ausgegeben wird.

Danzig, den 14. Juni 1920. (1532
Der Magistrat.

Bekanntmachung über Käsepreise.
Die A nordnung des W irtschaftsam ts für das 

^ b l e t  der Freien S tad t Danzig vom1 14. April 
1920 (Staatsanzeiger S. 82) w ird dahin abge* 
ändert

1. der Preis für Tilsiter* usw. H artkäse mit ei* 
nem Fettgehalt- von m indestens 25 v. H. der 
irockenm asse (H albfettkäse) beträgt

H erstellerpreis für 50 kg M 475,—.
G rcsshandelspreis für 50 kg M 490,—.
Kleinhandelspreis für 0,5 kg M 5,50. j

2. Diese A nordnung tr i tt sofort in Kraft.
Danzig, den 14. Juni 1920. (1531 '

Das Wirtschaftsamt für das Gebiet 
der Freien Stadt Danzig.

Die im A pril 1919 für die verflossene Heiz* i 
Periode ausgegebenen Brennstoffkarten w erden j 
m erm it sämtlich m it dem heutigen Tage ausser I 
-sraft gesetzt. Eine Belieferung dieser K arten j

! Śwież« nadeszły ps przystpysti Genach 
i Trykefy » k i e ,  tania,
1 Kaftaoy, sp«d«§®, Ssoezal®* sksppettd?

¡Lelka kenfakcja miska, tanio,
| Ubrania na wybrwżo, kartki] da biura, płaszcze od fcorw,

Koszule męskie wierzchnie i kcszule sport.
Krawaty po przystępnych oenaoh, kapelusze słomkowe,

Lekkie obiory dla chłopców,
Ubrania de kąpieli i kapy gumowe, 
Monachijskie obrania od deszczu

na podróż —  po tamtej eenfe —

Ubrania lęskia na miarę.

Carl Rabę
| ulica Długa 52 — wliea BSotłsra 11—14.

Sopot, aliea Morska 48, znów otworzono. 1520.

XX. Pallottyni.
TXT KT.wl. — J w . 1. J"?W  Nakle nad Notecią założyliśmy nowy dom 

naszej Kongregacji.
Przyjmujemy chłopców pobożnych i  pilnych 

I od lak 10 do 12, którzy mają ahąć zostania misje- 
nsrzami dla nawago ludu, a szczególnie dla n«B»yeh 
współbraai przebywających wśród obcych narodów.

Brak kei*Ź7  jest wrielki. Oby Duoh św. pobn- 
dml dużo dziatwy polsklfj do stano misyjnego.

Zgłoszenia wwehde i zapytania proiimy wy 
Syłaó pod rdresem : 1407

XX. PALLOTTYNI, Naklo -  ni. Szkelna 347.

darf daher von heute ab nicht mlehr stattfinden. 
Danzig, den 14. Juni 1920. (1533

Leucht* u. Brennstoffamt 
der Freien Stadt Danzig.

Verkaufsstellen für Kunsteis.
Vom 15. Juni ab werden folgende Verkaufs* 

stellen für Kunsteis errichtet:
L Städt. M arkthalle. —
2. Herrn. Müller, .Seefischgrosshandlung, Vor* 

städtischer G raben 51.
3. O tto  Schultz, Bierverlag, A ltstädtischer 

G raben 64—65.
4. W. G alande, Langfuhr, H auptstrasse 35,

Ecke Bahnhofstrasse. (1529
D irektion des Schlacht* und Viehhofes.

Muguesluffl chloratci
dla Polski miesięcznie 100 to.

polecają 15S)
Rieneefeer
Gdaisk, Staromiejska Grobla 108

bis zu 155 kg. 
bis zu 160 „ 
bis zu 190 „ 
bis zu 185 „ 
bis zu 300 „ 
bis zu 210 „ 
bis zu 160 
bis zu 150

an Winterroggen 
an Sommerroggen 
an Winterweizen 
an Sommerweizen 
an ungegerbtem  W U
an Spelzkernen
an G erste 
an H afer
an M ischfrucht Hjf.Ciuuö„ 
Mischungsverhältnisse^ Ä ff r w  , nach dem

d^nDRSu Xr ir-tSC laftSj mt’ kann im Falle dringen* den Bedürfnisses andere Mengen festsetzen
A rt. 3

W er am 16 A ugust 1920 H afer früherer Ern* 

F u tte rm itte lndCgemengt

unterwegs ist i*F -  un  F u v 'f w ,  ..
Feh Hach dem Empfange dem ^ K o m m S l  
\ cr»̂ i»yiCc€ n&cliztiweiten

Du? Anzeigepflicht streckt rieh nicht ruf 
■ o'rv.te. die' bei emetn Besitzer einsclibes^“ -'- 

der daraus hergestellten F rz. u'ssr 23 '

i m r a m n
s brauiy żelaza pofersaboy od ssrag do fabryki 
w Nowymporoi«.

Zgłoszeoi* pod nr. 1536 do Eksnedveii G* 
*ety GclRńakfej“ ”Wa

Sprzedajemy itmwo ma ©&*£»»*. 
Przyjmujemy
Nabywamy «««»■*««»■♦»*>■*»*»»»«*.

O O P  H A R O L O W Y  
Jo ref Rapacki i B-km

Warszawa, Hożt 40 _________  1527

W Woiaem Mieście!
Śliczna W IŁ A  o 11 pokojach, 8 ogrodem w wspa­
niałej okolioy, 2 m inuty do dworca, z powoda śmler 
ei właś^ciela natychmiast korsyetnie do spraedattia. 
Wiła Dr. ¡MEYERA KOLBUDY — KAHLBUDK  

obwód GhiaisSri. (1535

Pomorska Oyreką
i

kolei poóstwswyeli
OWsko

übersteigen.

zamierza zakupić w drodze publicznego prze* 
targu 5000 m etrów  kubicznych szutru i 15 000 * 
m etrów  kubicznych żwiru sianego. W arunki 
dostaw y, można nabyć za opłatą 10 m arek poi* \ 
skich w Pomorskiej D yrekcji kolei państwo* I 
wych w G dańsku pokój 311. O ferty  należy f 
wnosić w zam kniętych kopertach do term inu | 
otw arcia ofert. I

K operta ma być zaopatrzona napisem : „Ofer* 
ta na szuter i źv/ir.“ I

O tw arcie ofert nastąpi, dnia 5 łipca o godz. 11 1 
przed południem  w pokoju nr. 226 wyż. wvmic* i 
moncj D yrekcji kolei państw ow ych. |

O ferenci mogą być obecni przv otwarciu J
Oliwi. p w  J-  ' |

:/omorsim Dyrekcja kolei Państw, w » . ańskti.

D a n o is  e r  ~ H of
wchód Dominikswall 

Pyr. Alex Bronił*. Confr. L^dolf Kólli»ch.
JPB O ttB A Il-C ZER W C O W Y .

Janas i Olivia Henryic Lano
nledośolBnl*** para tancerzy chsniannicr.

Wafla Mli Paweł Coldler
deklem atnrK *.^ arcykomlozny tancerz hnmorystyoz.

Harrf Allisfsr - Osralds-Oiria-Tr!®
ntjlepszy te raźniejszy mlnlk. kuglarze.

i dnlnne 8 ntrnkcji. -----------
Początnk ® gedz. ijts Pcczątek o gedz. V8S
I5 L A U A B 8 T  eed z le im ie  o 4  herbato , 
n 4 PRAWDZIWE WIE0EŃ8KIE ANEGDOTY o ‘/«8 

fidańłkt dwór w ogrodzie zimowym codziennie 
K - o n e e p t

Hoteł 8dnisSl Dwór —  ogród zlmewy. 1399

ft



Szpilki do »losów liklerowaoe, koperta 8  len.

szpilki do włosów, szczególnie mocne 35  -

koperty z igłami 2 8  ”

Igły do szycia Hammonla 38 -

szpilki podwójne w mapach sortowane 1,25 mk.

sztebki do kołnierzy obciągnie jedwłbiem 40  ien.
sznurewadla do gorsetów 4m«try długie z a z t-^  oc 

rego płótna
sznurowadła do gorsetów szare macco 5 m (fłigie 3,“  ,,

Koronki i wstawki siat­
kowej roboty 12,50

Szerokie wolanty koron­
kowe 65 ctm szerokie K IS en O

Smarowidła do póibutków 70 ctm długie 
czarne i brcezow# pai*

sznurowadła do trzewików czarne, macco, 
100 ctm długie, par*

sznurowadła do trzewików 120 ctm d’ugje. 
czarne, para 2,75

Taśma do sznurówek biała i czarna 5 ctm 
szeroka

tasiemka Bolliflg paczki po 5 mtr 1,85

tasiemka płócienna szara la gatunsk mtr.

guziki do bielizny tuzn
. •

haczyki i haftki białe i czarni paczka

Sznur z ołowiem mtr-

1,75

1,60

2,25

2,45

1,60

0,45

0,12
0 .35

0,50

mk.

Przepotaiki do pran ia  2 ,50  mk.
Przepotniki batyst z wkładką gam. par. 3 90  <»
Kamizelki z przepetnikami do pran ia  11,50 »

Zatrzaski czarae i białe tuzin 0,10 fen.
tasiemka do zastrzaaków, e ta r na,

b'ała, szara, metr.0,55 0,95 „
gama do bluzek, czarna, biała,

baige, 2,75 mk.
gama na podwiązki metr 4,50 *
guma ryazkowa aa  podwiązki w 

wszystkich kolorach metr 9,75 »
podwiązki dla pań począwszy cd 1,35 „

„ „ dzieci „ „ 0,95 »
listwa do krótkich sukien metr 175 „
Listwa aksamitna ca 4 ctm szeroka 1,90 „

Siatki na g?owę czepkowe ^  
w wszystkich kolorach

Siatki zwyczajne (Stimnetz) 3,75

Wybór nasz w guzikach do przybierania sukien i do zapinania jest nadzwyczaj obfity, ceny zaś nad- 
y zwyczaj tanie. Prawdziwa sposobność zafeupna dla krawiecczyzny_________________

Skład fest w południe 
od 1—3 zamknięty. F R E i m m

Adres telegraficzny ^ P o lk o b a n k * 4« Telefon nr. 160?.

P olsk i Bank Kom isowy
Tew . Ake.

Oddział Gdański.
L a a g g a s i e  3 7 1

Centrala: P ojmie«* uL Gwarna 19. 
Oddziały: W arszaw a*  Widok 14. 

Lodź* Przejazd 40. 
_____ _ - n<- r a__

1360
ODDZIAŁ; kolonjalno opośywesy,

„ ohemióano drogeryjay
„ żelaza i materjałów budowlanych,
„ inżyniersko teehnięzny
„ włóknisty
„ ziemiopłodów i słomy.

IMPORT i E K SPO R T  towarów kolońialnyih i'spożywca jch .
POŚREDNICTW O w zakopie i aprsadaźy posiadłoś»! gospo­

da r .k u h , terenów, domów, fabryk ltd.
ZA K U P i  SPR Z E D A Ż  not polskich.

PR ZY JM U JE subskrypcją na Państwową Pożyczkę Polską.

M ASZYNY PAROW E z KOTŁAM I
i arast&r,, lub lokomobile o sile 150 -  250 poszukuje 

POLSKA BIIIBOWLAMA SPÓŁKA AKCYJNA.
1525 Oferty ped Bdre««m: WARSZAWA, ni. NOWY-SWIAT 38.

POLSKA BUSOWLAKA SPÓŁKA AKCYJNA.

Gatry, Piły, Maszyny stolarskie
or» oaikowiie urządzenia TARTAKU i STOLARNI 
POLSKA BUDOWLANA" SPÓŁKA AKCYJNA.
Oferty pod adresem. W A R . S Z A W A ,  ^ lica  NOWY ŚWIAT nr. 38. 

P O L S K A  Ii*JI>©W LANA SIPO ŁK A  A K C Y JN A . 0588

IIII
Gdańskie, elblągskle, ryskie, kur- 
laadzkie

stare monety,
począwszy od Kazimierza 

j Jagielończykas, piękne e- 
¡¡gzemplarze, 1526
i d o
J Oferty „Reklama Polska*, War- 
iszawa, Jasna 10, sub: „Monety'1.

xnxxxxxxxxxxxxxxnxxx
Poszukujemy od zaraz X

x

X
X  X 
X
X  
X  
X
X

ni

3 chłopców
d e  p@® f I s k

za dobrym wynagrodzeniem.

Polsko Babskie Tow. Handlowe
Gdańsk, ul. szeroka 22/23.

J #  1518

X X X X U X X X K X % X X U U X U X i

xxxxxxxxmxxxxxxxxxxx
X X
X  Poszukujemy od zaraz M
x
X SienotypistekX

X
X  w m x
X  władających polskim i niemieckim X
X  X

i
X

językiem.

Polsko Bałłyckio Tow. Handlowo *w
X  Gdansk, «1. szeroka 22/23. x  
X 1616 Xxnxxxxxxxxxxxxnxxxxx

Chromalatin, naftalin i  kulkttii 
lu!) laskach, Ittofon, kuliumbi= 
chromat, bleimenige, witroyl 

mosiężny,
oma inne okemffealjis, technicznie i che 
inkzn ie  czyste odstawiają wagonami ora* 
w mniejszych ilościach, s wywodem i bez 
t go punktualnie s Gd&ńłka 1283

Wreszynski i Ptingst
włiśó. P. WRESZYNSKI 

O ddiiłi chemiczny .
Adr. telegr. IIulica Garncarska nr, 22. || Telefon 

Kalihaus Dantig|| (Topfergaseej || 1476.

W Sepotwch ¡524
pod Gdańskiem de odstąpienia cd 15 bin.

piękny apartament
prsy oL Połodaiowej, zło4ony z trzech obszernych 
pokoi, pokoiku dla slnią^ej i kuchni, z meblami i 
całym »rządzeniem. W iadomość: Warszawa, uł. Zielna 
13 m. 8, I  plątro, od godz. 9 - 1 2  i od 8 —10 wioozor.


